РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧЕПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 мая 2015 г. № 27
   с.Почепное

Об  утверждении муниципальной программы

«Развитие молочного и мясного скотоводства

 в Почепском сельсовете

Дмитриевского района  Курской области

на 2015-2020 годы»

               В соответствии с Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, разработанной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 г. №717, в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2006 №264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», в соответствии  с Федеральным законом РФ от 03.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и   статьей 179 Бюджетного кодекса РФ  Администрация  Почепского сельсовета Дмитриевского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу «Развитие молочного и мясного скотоводства в Почепском сельсовете Дмитриевского района Курской области на 2015-2020 годы».

2. Главе Почепского сельсовета в ходе реализации Программы, утвержденной настоящим постановлением, отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться с учетом утвержденных бюджетом Почепского сельсовета средств.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Почепского сельсовета                                             С.В.Фалалеев

Исполнитель:

Морозова Н.П.

УТВЕРЖДЕНА

                                                            постановлением администрации
                                                Почепского сельсовета

                                                  Дмитриевского района
                                                 от 15.05.2015 г.  №27
ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ МОЛОЧНОГО И МЯСНОГО СКОТОВОДСТВА В ПОЧЕПСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА  2015-2020 ГОДЫ»

                                   Раздел 1. Общее положения

Данная программа разработана в рамках реализации Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, разработанной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012  №717, в  соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2006 №264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства».

Целью программы является:

Создание условий формирования и устойчивого развития отрасли специализированного молочного и мясного скотоводства и увеличения товарного молока и производства высококачественной говядины.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

Содействие технической модернизации молочного и мясного скотоводства, увеличение поголовья животных.

Стимулирование увеличения  объемов производства конкурентноспособной говядины и товарного молока.

Современный  этап  развития отрасли  характеризуется  повышенным  вниманием  к  вопросам  модернизации  существующих  производственных мощностей, строительству  новых высокотехнологичных  животноводческих  объектов. С этой целью в рамках  реализации приоритетного национального проекта «Развитие АПК», государственной  программы «Развитие  сельского хозяйства и регулирования  рынков  сельскохозяйственной  продукции, сырья и продовольствия на 2013- 2020 годы» в  развитии  отрасли будут привлечены  значительные  инвестиции, что  позволит  построить молочный  комплекс на 2400 голов  коров производственной  мощностью  15 тыс.тонн молока в год.

С целью  дальнейшего  наращивания  объемов  производства  и повышение  конкурентоспособности молочной  продукции  предполагается особое внимание уделять  развитию инфраструктуры, глубокой  переработке, кооперации и выстраиванию  эффективного  взаимодействия  между производителями, в том числе  между  малыми  формами  хозяйствования и переработчиками  молока.

Целями программы на период до 2020 года являются:

- обеспечение населения  качественной, экологически  безопасной продукцией животноводства  и продуктами  ее  переработки;

- комплексное развития и повышения эффективности  производства  животноводческой  продукции и продуктов  ее  переработки;

- развитие  необходимой  инфраструктуры  рынка  мяса  и  мясной продукции, молока  и  молочной  продукции;

-повышение конкурентоспособности  продукции  животноводства, сырья  и  продовольствия  на  внутреннем и внешнем  рынках  в  целях импортозамещения  и  наращивания  экспортного  потенциала.

Для  достижения  указанных  целей  необходимо  решить  следующие  задачи:

- увеличить объемы производства эффективности  продукции мясного и молочного  животноводства;

- развивать  переработку  продукции  животноводства;

- расширить  ассортимент и повысить  качество  мясных  и  молочных  продуктов.

Показателями реализации программы являются:

- производство  скота и птицы  на убой (в живом весе);

- прирост  производственных  мощностей  по  убою  скота  и его  первичной  переработке;

- производство  молока;

- производство  разнообразных  высококачественных  молочных  продуктов.

Реализация  мероприятий программы  позволить  обеспечить:

- увеличение  производства  скота  и птицы на убой (в живом весе) до 11 тыс.тонн;

Увеличения  производства  молока до 21,6 тыс. тонн;

Программу  предусматривается  реализовать  в 2013-2020 годах.

Раздел 2. Характеристика сферы действия программы

Программа «Развитие молочного и мясного скотоводства в Почепском  сельсовете на 2014-2020 годы призвана стать инструментом для реализации аграрной политики в отрасли скотоводства и удовлетворения потребности населения в высокачественных продуктах.

Разработка Программы необходима для создания стартовых условий эффективного развития молочного и мясного скотоводства, насыщения рынка качественной молочной и мясной продукцией, удовлетворения потребностей населения за счет собственного производства как основы продовольственной безопасности, повышения уровня жизни населения за счет создания новых рабочих мест со стабильной оплатой труда.

2.1 Анализ ситуации и потенциал развития специализированного  молочного и мясного скотоводства.

Для развития данной отрасли имеются все необходимые условия, благоприятные природно-климатические условия  для выращивания крупного рогатого скота, наличие необходимых сельскохозяйственных площадей для производства кормов и организации интенсивно-пастбищной технологии содержания скота, достаточное количество рынков сбыта и трудоспособного населения.

Почепской  сельсовет  располагает всеми необходимыми предпосылками для создания крупной отрасли скотоводства:

-  наличие 3,5 тыс.га естественных кормовых угодий;

-  стабильный урожай зерновых культур за последние годы требует более эффективного использования зерновых ресурсов для ускоренного развития животноводства, так как рентабельность зерна, перерабатываемого на комбикорм через конечную  молочную и мясную продукцию существенно возрастает;

- спрос населения на продукты питания требует стабилизации и наращивания производства животноводческой продукции.

Важной задачей по развитию  специализированного молочного и мясного скотоводства является выращивание производства продукции за счет привлечения низко затратных технологий, в том числе при организации  производства  мяса на природной кормовой базе.

2.2 Характеристика проблемы

Главными препятствиями для успешной реализации  имеющегося потенциала устойчивого развития конкурентоспособного крупномасштабного скотоводства  является  малочисленность поголовья скота, недостаточный уровень технического и технологического оснащения отрасли в фазе репродукции поголовья и откорма молодняка, неудовлетворительное состояние и использование естественных кормовых угодий, слабая кормовая база откорма, невысокий  потенциал продуктивности скота и низкая экономическая мотивация сельскохозяйственных производителей в откорме скота и производстве говядины.

Такое состояние обусловлено рядом объективных причин, имеющих системный характер.

Высокая изношенность, техническая и технологическая отсталость основных фондов в скотоводстве. Отсутствие экономической мотивации. Эта причина является главным препятствием реализации имеющихся возможностей ускоренного развития мясного скотоводства. Неурегулированность экономических отношений в цепочке «сельскохозяйственный производитель – мясоперерабатывающая промышленность – оптовая и розничная торговля» является существенным  сдерживающим фактором.

В существующих организациях, а также во всех действующих племенных предприятиях реализована неэффективная технология. Содержание мясных коров с телятами в облегченных помещениях и на открытых площадках, а  откормочного молодняка -  на открытых откормочных площадках типа североамериканских фидлотов  не применяется. Нерешенность этой проблемы приводит к нежелательному удорожанию производства говядины.

Программа направлена на решения задачи по формированию вертикально интегрированной структуры отрасли мясного скотоводства обеспечивающей полный цикл производства высококачественной говядины по общим логистическим принципам построения мясного комплекса.

Раздел 3. Цель и задачи программы

Цель программы – создание стартовых технологических и экономических условий формирования и устойчивого развития  отрасли специализированного мясного скотоводства и увеличения производства высококачественной говядины.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1.Содействия технической модернизации мясного скотоводства и  увеличению поголовья животных специализированных мясных пород и  помесных животных, полученных от скрещивания с мясными породами;

2.Стимулирование увеличения объемов производства конкурентоспособной говядины.

Основные целевые индикаторы, характеризующие  достижение цели и степень решения задачи:

1.Поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород и их помесей, в том числе коров, ежегодно.

2.Поголовья крупного скота специализированных мясных пород, в том числе коров, ежегодно.

3.Поголовье помесного крупного рогатого скота, в том числе коров, ежегодно.

4.Производство скота специализированных мясных пород и их помесей на убой (в живом весе), в том числе производство скота мясных пород на убой (в живом весе).

5.Количество единиц новой техники, приобретенных предприятиями отрасли, получившими господдержку в рамках программы, ежегодно.

3.1.Основное  мероприятие « Развитие  молочного  скотоводства»

Реализация  основного  мероприятия  по  развитию  молочного  скотоводства  направлена  на  повышение  производства  продукции и инвестиционной  привлекательности  молочного скотоводства, выравнивание  сезонности  производства  молока, рост поголовья  крупного  рогатого  скота, в том  числе  коров, создание  условий  для  воспроизводства  в скотоводстве, стимулирование  повышения  товарности  молока  во  всех  формах  хозяйствования.

В качестве  базовых  направлений  развития  отрасли  молочного скотоводства  выделяются следующие:

- развитие  производственных  мощностей;

- развитие кормовой базы;

- развития племенной  базы;

- ветеринарное  обеспечение  отрасли;

- техническая и технологическая  модернизация  перерабатывающих  производств;

- кадровое  обеспечение отрасли;

-развитие  мощностей  по  переработке  молочного  сырья  предприятий малых форм  хозяйствования;

- реализация  мер  государственной  поддержки, направленных на повышение инвестиционной активности хозяйствующих  субъектов.

Объективная необходимость участия  государства в развитии молочного скотоводства и производства молока обусловлена:

- социальной значимостью  молока  как необходимого для здоровья населения  продукта  питания, наиболее доступного по цене;

-биологическими особенностями крупного  рогатого  скота  по  сравнению  со  скороспелыми  отраслями (птицеводство, свиноводство, овцеводство и др.), в силу  которых  производственный  цикл  выращивания  коровы  составляет  от 24 до 27 месяцев;

- необходимостью технологической  модернизации  действующих  и строительства  новых молочных ферм и комплексов.

4. Объемы и источники финансирования Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Почепский сельсовет» - 1 тыс.рублей. Общий объем финансирования Программы в 2015-2020 годах составит 6 тыс. руб., в том числе по годам реализации программы

2015 году –     1 тыс. руб.;

2016 году –     1 тыс. руб.;

2017 году –     1 тыс. руб.;

2018 году –     1 тыс. руб.;

 2019 году –     1  тыс. руб.;

                                    2020 году –       1  тыс. руб.
Раздел 5. Ожидаемые результаты программы

Результаты реализации программы определяются количественными показателями, которые отвечают критериями объективности, достоверности, прозрачности, сопоставимости.

В период реализации программы будет создана база устойчивого развития специализированного  мясного скотоводства в качестве ключевого фактора в обеспечении населения области этим видом мяса за счет собственного производства.

Реализация предусмотренных программой мероприятий обеспечить надежную основу для решения более масштабной стратегической цели – создание эффективно развивающейся отрасли, способной производить высококачественную говядину в объемах, достаточных для обеспечения населения, обеспечение занятости населения, коренного преобразования образа жизни на селе, новой культуры питания населения в целом, создание новых рабочих мест со стабильной оплатой труда, обеспечение продовольственной безопасности, получение конкурентоспособной продукции молочного и мясного скотоводства и увеличение поступления финансовых средств в бюджет.

Раздел 6. Социально-экономическая эффективность реализации   программы

Кроме совершенствования и увеличения племенной базы, производства высококачественной говядины и наполнения внутреннего рынка этим видом мяса, реализации программы обеспечит создание новых рабочих мест. З период реализации программы поступления в бюджет примерно увеличится на 560 млн.рублей.

Реализация программы не несет негативных экологических последствий.

Раздел 7. Общая оценка вклада программы в достижении стратегической цели развития агропромышленного комплекса

Реализация программы будет способствовать достижению стратегической цели развития агропромышленного комплекса Курской области: «Повышение конкурентоспособности отечественной сельскохозяйственной продукции на основе финансовой устойчивости и модернизации сельского хозяйства и успешного развития приоритетных подотраслей сельского хозяйства» и решению тактических задач «Развитие приоритетных отраслей животноводства» и «Развитие сельских территорий».

Показателями, отражающими уровень решения тактических и стратегических задач агропромышленного комплекса являются увеличения поголовья помесного и мясного скота специализированных мясных пород к 2020 году до 8 тысяч голов.

Реализация программы создаст условия и предпосылки для устойчивого развития специализированного мясного скотоводства и производства скота на убой в живом весе к 2020 году в объеме 4 тыс. т.;

-  прирост  производственных  мощностей  по убою  скота и его первичной  переработке на 2,7 тыс.т.;

- увеличение  производства  молока  до  16,8 тыс.т.